TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTBGI-TTHT
V/v chính sách thuế đối DNCX

chuyển nhượng bất động sản

Bắc Giang, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH DEWANG VINA
Địa chỉ: Lô 4, KCN Song Khê- Nội Hoàng, xã Sông Khê, TP Bắc Giang,

tỉnh Bắc Giang; Mã số thuế 2400479736

Ngày 12/3/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận được Công văn số
10032024/CV-DGVN ngày 11/3/2024 của Công ty TNHH DEWANG VINA (
sau đây gọi tắt là Công ty) xin được hướng dẫn thủ tục doanh nghiệp chế xuất
chuyển nhượng bất động sản. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến
như sau:

 Căn cứ Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày 22/05/2018 của Chính phủ quy
định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế quy định:

- Tại khoản 10 Điều 2 giải thích từ ngữ:
“10. Doanh nghiệp chế xuất là doanh nghiệp được thành lập và hoạt động

trong khu chế xuất hoặc doanh nghiệp chuyên sản xuất sản phẩm để xuất khẩu
hoạt động trong khu công nghiệp, khu kinh tế.

Doanh nghiệp chế xuất không nằm trong khu chế xuất được ngăn cách với
khu vực bên ngoài theo các quy định áp dụng đối với khu phi thuế quan tại pháp
luật về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.”

- Tại khoản 7 Điều 30 quy định riêng áp dụng đối với khu chế xuất, doanh
nghiệp chế xuất:

“7. Doanh nghiệp chế xuất khi được phép kinh doanh hoạt động mua bán
hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa tại Việt
Nam phải mở sổ kế toán hạch toán riêng doanh thu, chi phí liên quan đến hoạt
động mua bán hàng hóa tại Việt Nam và bố trí khu vực lưu giữ hàng hóa ngăn
cách với khu vực lưu giữ hàng hóa phục vụ hoạt động sản xuất của doanh nghiệp
chế xuất hoặc thành lập chi nhánh riêng nằm ngoài doanh nghiệp chế xuất, khu
chế xuất để thực hiện hoạt động này.”

Căn cứ Điều 8 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“Điều 8. Loại hóa đơn
Hóa đơn quy định tại Nghị định này gồm các loại sau:

2

1. Hóa đơn giá trị gia tăng là hóa đơn dành cho các tổ chức khai thuế giá
trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ sử dụng cho các hoạt động:

a) Bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trong nội địa;
b) Hoạt động vận tải quốc tế;
c) Xuất vào khu phi thuế quan và các trường hợp được coi như xuất khẩu;
d) Xuất khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra nước ngoài.
2. Hóa đơn bán hàng là hóa đơn dành cho các tổ chức, cá nhân như sau:
a) Tổ chức, cá nhân khai, tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực

tiếp sử dụng cho các hoạt động:
- Bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trong nội địa;
- Hoạt động vận tải quốc tế;
- Xuất vào khu phi thuế quan và các trường hợp được coi như xuất khẩu;
- Xuất khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra nước ngoài.
b) Tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan khi bán hàng hóa, cung cấp

dịch vụ vào nội địa và khi bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ giữa các tổ chức, cá
nhân trong khu phi thuế quan với nhau, xuất khẩu hàng hóa, cung cấp dịch vụ ra
nước ngoài, trên hóa đơn ghi rõ “Dành cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế
quan”.

Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều Luật Thuế giá trị gia tăng như sau:

- Tại điều 10 quy định về đối tượng chịu thuế GTGT 5%;
- Tại điều 11 quy định về đối tượng chịu thuế GTGT 10%:
“Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định

tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.
Các mức thuế suất thuế GTGT nêu tại Điều 10, Điều 11 được áp dụng

thống nhất cho từng loại hàng hóa, dịch vụ ở các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia
công hay kinh doanh thương mại...”

 Căn cứ khoản 1 Điều Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế quy định về địa
điểm nộp hồ sơ khai thuế như sau:

“Điều 11. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
Người nộp thuế thực hiện các quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai thuế

theo quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 45 Luật Quản lý thuế và các
quy định sau đây:

3

1. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có nhiều hoạt
động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh theo quy định tại điểm a, điểm b
khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế là cơ quan thuế nơi có hoạt động kinh doanh
khác tỉnh, thành phố nơi có trụ sở chính đối với các trường hợp sau đây:

a) Khai thuế giá trị gia tăng của dự án đầu tư đối với trường hợp quy định
tại điểm d khoản 2 Điều 7 Nghị định này tại nơi có dự án đầu tư.

b) Khai thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động chuyển nhượng bất động
sản của dự án đầu tư cơ sở hạ tầng, nhà để chuyển nhượng (bao gồm cả trường
hợp có thu tiền ứng trước của khách hàng theo tiến độ) tại nơi có hoạt động
chuyển nhượng bất động sản.

…”
Căn cứ điểm b khoản 1 và tiết b.1 điểm b khoản 3 Điều 13 Thông tư

80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số
điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế, quy định về
khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng:

 “Điều 13. Khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng
1. Các trường hợp được phân bổ:

…
b) Hoạt động chuyển nhượng bất động sản, trừ trường hợp quy định tại

điểm b khoản 1 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ;
…
3. Khai thuế, nộp thuế:
b) Đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản:
b.1) Người nộp thuế thực hiện khai thuế giá trị gia tăng và nộp hồ sơ khai

thuế giá trị gia tăng với cơ quan thuế tại tỉnh nơi có bất động sản chuyển
nhượng theo mẫu số 05/GTGT ban hành kèm theo phụ lục II Thông tư này; nộp
tiền thuế đã kê khai vào ngân sách nhà nước tại tỉnh nơi có bất động sản
chuyển nhượng.”

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung Công ty hỏi, Cục Thuế tỉnh Bắc
Giang trả lời như sau:

 Trường hợp Công ty là doanh nghiệp chế xuất nếu được phép chuyển
nhượng bất động sản theo quy định của pháp luật cho tổ chức, cá nhân trong
nước (hay còn gọi là bán hàng trong nội địa), thì Công ty phải mở sổ kế toán
hạch toán riêng và đăng ký thuế với cơ quan thuế để kê khai nộp thuế GTGT đối
với hoạt động này. Công ty căn cứ tình hình thực tế để áp dụng mức thuế suất
thuế GTGT theo quy định tại Điều 10 và Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC
ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx

4

Trường hợp Công ty sử dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định
123/2020/NĐ-CP, kê khai thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ thì
Công ty sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng cho hoạt động bán hàng hóa, cung cấp
dịch vụ trong nội địa theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Nghị định 123/2020/NĐ-
CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

Trường hợp hoạt động chuyển nhượng bất động sản của Công ty phát
sinh ở tỉnh khác (ngoại tỉnh) thì Công ty lập tờ khai thuế theo Mẫu số 05/GTGT
ban hành kèm theo Phụ lục II Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của
Bộ Tài chính để thực hiện khai thuế giá trị gia tăng và nộp hồ sơ khai thuế giá
trị gia tăng với cơ quan thuế tại tỉnh nơi có bất động sản chuyển nhượng.

Về thủ tục hồ sơ đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản, nội dung
này không thuộc thẩm quyển hướng dẫn của cơ quan thuế. Đề nghị Công ty liên
hệ cơ quan chức năng để được hướng dẫn cụ thể.

Đề nghị đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế phát sinh, đối chiếu các quy
định hướng dẫn nêu trên để thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty được biết và thực hiện. Trong
quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, đề nghị liên hệ với Cục Thuế tỉnh Bắc
Giang (qua Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, số máy 0204.3857.284)
để được hướng dẫn và hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

  KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

  Nguyễn Văn Hùng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx

		2024-03-18T15:23:16+0700
	VN
	Thân Văn Hiển
	Ký bởi Thân Văn Hiển

		2024-03-19T07:31:41+0700
	VN
	Hà Ngọc Thủy
	Ký bởi Hà Ngọc Thủy

		2024-03-19T10:29:32+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng

		2024-03-19T10:32:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:1782, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T10:32:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:1782, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T10:32:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:1782, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T10:32:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:1782, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T10:32:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bắc Giang